trên một hàng cột của tam quan chùa, chùa Quảng Bá với di vật lịch sử quý giá là quả chuông “Long Ân tự chung” đúc thời vua Lê Hiến Tông. Chùa Tây Hồ tọa lạc trên bán đảo Quảng Khánh với di vật nổi bật là tấm bia dựng năm Vĩnh Tộ thứ 4 (1662) đời vua Lê Thần Tông và quả chuông “Địa linh tự chung” đúc năm Cảnh Thịnh thứ ba. Phía tây Hồ có hai ngôi chùa cổ khác là Chùa Thiên Niên và chùa Tảo Sách. Chùa Thiên Niên là nơi thờ bà chúa dật linh Phan Thị Ngọc Đò, người đã có công lớn trong việc khôi phục và phát triển nghề dật linh và gắm ở làng Trích Sài. Còn chùa Tảo Sách là một di tích kiến trúc nghệ thuật rất uy nghi nằm dưới một vườn nhãn cổ thụ rộng lớn hướng ra phía Hồ Tây. Di vật quý của chùa là 29 tấm bia thời Lê, Nguyễn và một quả chuông lớn đúc năm Minh Mệnh thứ 3 (1822). Phía đầu đường Thanh Niên, đoạn giáp phố Quán Thánh là đền Quán Thánh (Quán Trấn Vũ) được khởi dựng từ thời Lý, trong đền có pho tượng đồng Huyền Thiên Trấn Vũ, vị thần trấn giữ phương Bắc, một trong Thăng Long tứ trấn xưa.